Proc. Leg. nº 955/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 414/2022

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a manutenção
no corrimão e escada, localizada no bairro
Jardim Santa Cecília.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores e pais de alunos que

utilizam a escada que dá acesso à rua Manuel Furlan e à escola EMEB Antônio

Perseghetti. A escada está localizada entre a avenida Joaquim Alves Corrêa e a rua

Ângelo Barbisan, próximo ao número 175, no bairro Jardim Santa Cecília.

 Os moradores relataram que a escada está com os degraus soltos e o corrimão

está quebrado, dificultando a passagem, podendo ocasionar quedas e oferecendo

perigos. Moradores e pais de alunos temem pela segurança dos pedestres que

passam pelo local, principalmente as crianças que usam o acesso para irem às escola,

ou idosos que moram no bairro.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações, conforme fotos em

anexo:

1) A municipalidade tem conhecimento sobre a condição em que se encontra

a escada localizada entre a avenida Joaquim Alves Corrêa e a rua Ângelo Barbisan,

próximo ao número 175, no bairro Jardim Santa Cecília?

2) Se sim, qual a previsão para execução da manutenção? O que será

realizado?

Proc. Leg. nº 955/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3) Se não, a municipalidade pode realizar a vistoria no local e incluir o serviço

no cronograma de manutenções?

Justificativa:

Moradores dessa região e pais de alunos que passam pela escada  procuraram

este vereador para solicitarem providências.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 955/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0B9JZ03FK0M6V1W
		2022-02-25T16:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T16:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T16:43:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura